
 

 
 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
IREA-IRC POLO TECNOLOGICO via Marconi - Napoli 
Lavori edili ed impiantistici di completamento e di messa in sicurezza 
CIG 7470764D78 – CUP B65I17000120005 – PT 2016-18 Rif. 9 – RdO MePA n. 1958075 
Aggiudicazione definitiva con efficacia 

  
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento 

di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 

seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori, per l’affidamento dei 

lavori edili ed impiantistici di completamento e di messa in sicurezza presso gli Istituti IREA e IRC del 

POLO TECNOLOGICO in Napoli è l’Ing. Filippo Valletta, nominato con nota CNR prot. 80279 del 

02.12.2016; 

Considerato che con Decisione a contrarre, prot. 85420 del 29.12.2017, il CNR ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. c) del Codice per l’importo 

complessivo a base di gara pari ad € 998.991,67 di cui € 45.000,00 per oneri della sicurezza (non 

soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui 

all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Viste l’integrazione e la rettifica alla Decisione a contrarre, prott. 34946 del 17.05.2018 e 35579 del 

21.05.2018;  



 

 

 

Considerato che con RdO n. 1958075 in data 21.05.2018 veniva inviata lettera di invito per 

l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle 

ore 18:00 del giorno 08.06.2018 ai n. 16 operatori già individuati con apposita indagine di mercato a 

cura del RUP: 

 

 
Considerato che, trascorso il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 3 offerte da parte degli operatori economici: 

• CEITECNO SRL; 

• SICI SRL; 

• SEPEM SRL; 

Vista l’aggiudicazione provvisoria in data 14.06.2018 all’operatore economico SEPEM SRL – PI 

04127701219, con sede in Cardito (Na), la quale offre un prezzo complessivo pari a € 724.909,86 per 

lavori al netto del ribasso offerto pari al 28,73% e di cui € 45.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

Considerato che: 

1. Con nota prot. 44377 pervenuta in data 22.06.2018, la SICI SRL presentava diffida e richiedeva 

l’avvio di una verifica di congruità sull’offerta presentata dalla SEPEM SRL; 

2. Con nota prot. 51583 trasmessa dal RUP in data 23.07.2018, veniva evasa la richiesta di 

accesso agli atti presentata dalla SICI SRL; 



 

 

 

3. Con nota prot. 54895 oervenuta in data 06.08.2018, il RUP comunicava alla Stazione 

Appaltante l’esito positivo del sub-procedimento di verifica di congruità dell’offerta 

presentata dalla SEPEM SRL; 

Visto l’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione definitiva diventi efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Vista la lettera di trasmissione, prot. 55632 in data 09.08.2018, con la quale il RUP ha inviato la sotto 

elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’aggiudicatario: 

➢ Estratto delle annotazioni associabili all’OE sul Casellario delle Imprese di cui all’art. 7 del 

D.Lgs. 163/2006 acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.06.2018; 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 2550211/2018/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.06.2018 a nome di Sepe Michele; 

➢ Visura camerale della SEPEM SRL estratta con la piattaforma AVCPass; 

Visto l’estratto dalla piattaforma ANAC in data 09.01.2020 delle annotazioni riservate sull’operatore    

economico SEPEM SRL; 

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale n. 90460/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006   

acquisito  dalla piattaforma ANAC in data 10.01.2020 a nome di Sepe Michele; 

Vista la visura camerale della SEPEM SRL, estratta con la piattaforma TELEMACO dal Registro Imprese   

della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli in data 13.01.2020; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. INPS_18458002 in scadenza il 04.04.2020; 

Considerato che il termine di 30 giorni di cui all’art. 88 c. 4 D.Lgs. 159/2011 è decorso in data 

14.07.2018, ai sensi dell’art. 88 c. 4bis è adeguata l’autocertificazione antimafia presentata in sede di 

gara; 

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’aggiudicatario appaiono confermate, la SEPEM SRL risulta in regola con i requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che con polizza per cauzione provvisoria, stipulata con la compagnia MIC LTD, n. 

ITMIC201800467 e successive appendici, l’offerta è rimasta confermata e scadrà il prossimo Giugno 

2020; 

Considerato che, in ottemperanza alla continuità della sorveglianza antisismica dell’opera, soltanto 

dopo l’individuazione dell’operatore economico si è potuto procedere con la nomina del collaudatore 

statico – Ing. Vedova – avvenuta, su proposta in data 04.10.2019 del Provv. OOPP Campania-

Basilicata-Molise, con Provv. prot. 73898 del 24.10.2019; ciò ha consentito il deposito presso lo 

stesso Ente del progetto strutturale in data 17.01.2020; 

Considerato che si rende necessario eseguire i lavori edili ed impiantistici di completamento e di 

messa in sicurezza del POLO TECNOLOGICO in Napoli; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in quanto l’intervento è 

rientrato tra le opere finanziate dalla II tranche del prestito CDP; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

 

DISPONE 

 

 

 

 



 

 

 

1. di approvare da parte dell’UPE della DCSR del Consiglio Nazionale delle Ricerche il procedimento 

di gara e rendere definitiva con efficacia l’aggiudicazione provvisoria di cui alla RdO MePA n. 

1958075, aggiudicando l’appalto dei lavori indicati in oggetto all’operatore economico SEPEM 

SRL – PI 04127701219, con sede in Cardito (Na), la quale offre un prezzo complessivo pari a € 

724.909,86 per lavori al netto del ribasso offerto pari al 28,73% e di cui € 45.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. di dichiarare l’appalto non soggetto all’applicazione del termine dilatorio di stand still, ai sensi 

dell’art. 32 c. 10 let. b) del D.Lgs. 50/2016;  

3. di autorizzare, previa acquisizione delle garanzie di esecuzione, la stipulazione del contratto con 

l’Operatore Economico SEPEM SRL – PI 04127701219 per il prezzo complessivo di € 724.909,86 

oltre IVA; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 cc. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, la presente dovrà essere 

pubblicata sul profilo del Committente, sul MIT e su ANAC. 

 

Elena Palumbo 

 

 

 
CV 


		2020-02-05T15:59:05+0100
	Palumbo Elena




